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(I) GIST OF GST NOTIFICATIONS 

1. Extension of the time period for availing the special procedure for completing 
migration of taxpayers who received provisional IDs but could not complete the 
migration process 
 
The time period specified in notification No. 31/2018-CT dated 06.08.2018 for availing 
the special procedure for completing migration of taxpayers who received provisional 
IDs but could not complete the migration process extended. 

a. The details should be furnished by such taxpayers to the jurisdictional nodal 
officer of the Central Government or State Government on or before the 31st January, 
2019. 

b. Upon receipt, such taxpayers are required to furnish the following details to 
GSTN by email, on or before the 28 February, 2019, to migration@gstn.org.in. 

 
[Notification No. 67/2018 –Central Tax dated 31-12-2018] 

 

2. Extension of time limit for filing GSTR-3B for newly migrated taxpayers 

The time limit for furnishing the return in FORM GSTR-3B for the newly migrated 
taxpayers extended for the period “July, 2017 to February, 2019” till “31st day of 
March, 2019”. 
 
[Notification No. 68/2018, 69/2018,70/2018 –Central Tax dated 31-12-2018] 

3. Extension of time limit for filing GSTR-1 for newly migrated taxpayers 
(Aggregate Turnover up to 1.5 crore rupees) 

The time limit for furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 for the 
newly migrated taxpayers extended for registered persons having aggregate turnover 
of up to 1.5 crore rupees in the preceding financial year or the current financial year, 
the due date for the “July, 2017 to December, 2018” till “31st day of March, 2019”. 
 
[Notification No. 71/2018 –Central Tax dated 31-12-2018] 

4. Extension of time limit for filing GSTR-1 for newly migrated taxpayers 

(Aggregate Turnover more than 1.5 crore rupees) 

The time limit for furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 for the 
newly migrated taxpayers extended for registered persons having aggregate turnover 
more than 1.5 crore rupees in the preceding financial year or the current financial year, 
the due date for the “July, 2017 to February, 2019” till “31st day of March, 2019”. 
 
[Notification No. 72/2018 –Central Tax dated 31-12-2018] 

5. Exemption from collecting TDS 
 
Exemption has been granted from applicability of TDS in respect of supplies of goods 
or services which takes place between one person to another person specified under 
clause (a), (b), (c) & (d) of section 51 of CGST Act. 
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The supplies made by Government Departments and PSUs to other Government 
Departments and vice-versa is exempt from TDS, the following services are: 
(a) an authority or a board or any other body, – 

(i) set up by an Act of Parliament or a State Legislature; or 
(ii) established by any Government, with fifty-one per cent. or more participation    
     by way of equity or control, to carry out any function; 

(b) Society established by the Central Government or the State Government or a Local 
     Authority under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860); 
(c) Public Sector Undertakings. 
 
[Notification No. 73/2018 –Central Tax dated 31-12-2018] 

6. Fourteenth amendment to the CGST Rules, 2017 

Fourteenth amendment to the CGST Rules, 2017 by which CBIC notified following 
forms- 

 FORM-GST-RFD-01 –Application for Refund- Applicable for casual or non-
resident taxable person, tax deductor, tax collector, unregistered person and other 
registered taxable person) 

 FORM-GST-RFD-01 A- Application for Refund (Manual)- (Applicable for casual 
taxable person or non-resident taxable person, tax deductor, tax collector and other 
registered taxable person) 

 FORM GSTR – 9- Annual Return 

 FORM GSTR –9A- Annual Return (For Composition Taxpayer) 

 FORM GSTR-9C- PART –A – Reconciliation Statement 

 FORM GST RVN-01- Notice under section 108 

 Form GST APL-04 – Summary Of The Demand After Issue Of Order By The 
Appellate Authority, Revisional Authority, Tribunal Or Court 

 
It also amended Several CGST Rules, an analysis is as follows:- 
 
CGST (14th amendment) Rules, 2018 
 

 Audit by Tax Authorities under Section 65 
The Commissioner or any officer authorised by him, by way of a general or a specific 
order, may now undertake audit of any registered person for part of financial year also. 
 

 Revision ( Rule 109B inserted) 
Where the Revisional Authority decides to pass an order in revision under section 108 
which is likely to affect the person adversely, the Revisional Authority is required to 

serve on him a notice in FORM GST‐RVN‐01 and shall give him a reasonable 
opportunity of being heard and the Revisional Authority shall, along with its order under 

section 108(1), issue a summary of the order in FORM GST‐APL‐04 clearly indicating 
the final amount of demand confirmed 
 

 Details to be furnished in Statement GST‐ITC‐04- Rule 45(3) 
Now details of the challans in respect of goods sent from one job worker to another 

during a quarter not required to be included in FORM GST ITC‐04 furnished for that 
period. 
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 Rule 138E of CGST Rules inserted; Restriction on Furnishing PART‐A of 

Form GST‐EWB‐01 [Effective date to be notified later] 
Any person (including a consignor, consignee, transporter, an e‐commerce operator 
or a courier agency) shall not be allowed to furnish the information in PART A of FORM 

GST EWB‐01 in respect of a registered person, whether as a supplier or a recipient, 
who,— 
has not furnished the returns for two consecutive tax periods or consecutive two 
months as the case may be. 
 

 Major Changes in Annual Return Forms GSTR‐9 and GSTR‐9A 
o The words “as declared in returns filed during the year” has been substituted 

with “made during the year” in headings wherever appearing. Accordingly, the 
Taxpayer is required to disclose the figures as per Accounts even though not 

declared in Return Forms GSTR‐3B and GSTR‐1. 

o The Instructions given in the Form requires that all returns viz. Form GSTR‐1 

and Form GSTR‐3B or Form GSTR‐4, as applicable, for the FY 2017‐18 are 
filed before filing this return. 

o The Instructions also states that Additional Liability for the FY 2017‐18 not 
declared in Form GSTR‐1 and Form GSTR‐3B or Form GSTR‐4 may be 
declared in this return. However, taxpayers cannot claim input tax credit 

unclaimed during FY 2017‐18 through this return. 
o Taxpayers will have an option to pay any additional liability declared in this 

form, through FORM DRC‐03 and for the same, Taxpayers shall select “Annual 
Return” in the drop down provided in Form DRC‐03 and the taxpayer can pay 
such liability through electronic cash ledger only. 

o HSN wise summary of inward supplies in Form GSTR‐9 are required to be 
declared only for those inward supplies which in value independently account 
for 10 % or more of the total value of inward supplies. 

o Part II consists of the details of all outward supplies and advances received 

during the FY 2017‐18 for which payment has been made through FORM 
GSTR‐3B between July 2017 to March 2018 and particulars of transactions for 

the FY 2017‐18 but paid in the FORM GSTR‐3B of April to September 2018 or 
date of filing of Annual Return for previous financial year, whichever is earlier, 
will be reported in Part V. 
 

 Issue of Tax Invoice, Bill of Supply etc. without signature or digital signature; 
Rule 46, 49, 54(2) and 54(4) amended 

Signature or digital signature of the supplier or his authorised representative shall not 
be required in the case of issuance of an electronic invoice, bill of supply, consolidated 
tax invoice or any other document in lieu thereof by insurer or a banking company or 
a financial institution, ticket by passenger transportation service provider in 
accordance with the provisions of the Information Technology Act, 2000. 
 
[Notification No. 74/2018 –Central Tax dated 31-12-2018] 

7. Waiver of late fee for delay filing in GSTR-1 
 
The amount of late fee payable under section 47 of the said Act shall stand waived for 
the registered persons who failed to furnish the details of outward supplies in FORM 
GSTR-1 for the months/quarters from July, 2017 to September, 2018 by the due date 
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but furnishes the said details in FORM GSTR-1 between the period from 22nd 
December, 2018 to 31st March, 2019.” 
 
[Notification No. 75/2018 –Central Tax dated 31-12-2018] 

8. Waiver of late fee for delay filing in GSTR3B  
 
The amount of late fee payable under section 47 of the said Act shall stand waived for 
the registered persons who failed to furnish the return in FORM GSTR-3B for the 
months of July, 2017 to September, 2018 by the due date but furnishes the said return 
between the period from 22nd December, 2018 to 31st March, 2019. 
 
[Notification No. 76/2018 –Central Tax dated 31-12-2018] 

9. Waiver of late fee for delay filing in GSTR-4 
 
The amount of late fee payable under section 47 of the said Act shall stand waived for 
the registered persons who failed to furnish the return in FORM GSTR-4 for the 
quarters from July, 2017 to September, 2018 by the due date but furnishes the said 
return between the period from 22nd December, 2018 to 31st March, 2019.” 
 
[Notification No. 77/2018 –Central Tax dated 31-12-2018] 

10. Extension of due date for furnishing FORM ITC-04 

The Commissioner, hereby extends the time limit for furnishing the declaration in 
FORM GST ITC-04 of the said rules, in respect of goods dispatched to a job worker 
or received from a job worker, during the period from July, 2017 to December, 2018 
till the 31st day of March, 2019. 
 
[Notification No. 78/2018 –Central Tax dated 31-12-2018] 

11. Amendment to notification No. 2/2017 – Central Taxes dated 19.06.2017 
 
In the said notification, in paragraph 3, the following shall be inserted, namely :-
“Notwithstanding anything contained in this notification, the central tax officer specified 
in column (3) of Table I and the officers subordinate to him shall exercise powers under 
sections 73, 74, 75 and 76 of Chapter XV of the said Act throughout the territorial 
jurisdiction of the corresponding central tax officer specified in column (2) of the said 
Table in respect of those cases as may be assigned by the Board”. 

[Notification No. 79/2018 –Central Tax dated 31-12-2018] 

12. Clarification on certain issues 

CBIC has issued Circular No. 76/2018- GST dated 31.12.2018 to provide clarification 
in respect of following miscellaneous issues: 

 Sale by government departments to unregistered persons – Sale of used 
goods viz., scraps, used vehicles, etc. by a government department to unregistered 
persons shall be taxable but tax thereon shall be paid under Forward Charge 
Mechanism. In such cases, supplier (govt. department) shall be liable to take 
registration under GST. 
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 GSTR-3B Return filed after due date – Penalty – Penalty as per Section 73(11) 
of CGST Act shall not be imposed in cases where GSTR-3B Return has been filed 
after the due date as there is no default of payment of taxes. However, in such 
cases, penalty under Section 125 may be imposed. 

 Tax rate for debit /credit notes issued under Section 142(2) – In cases where 
debit/credit note is to be issued under Section 142(2) of CGST Act, pertaining to a 
supply made in pre GST regime, the GST rate as per the GST Acts would be 
applicable. 

 Applicability of TDS provisions – Section 51 of the CGST Act (TDS) is also 
applicable to authority or a board or any other body set up by an Act of Parliament 
or a State legislature or established by any Government with 51% or more 
participation by way of equity or control is with the Government. 

 Taxable value under GST to include TCS under Income Tax Act – Taxable 
value for GST shall include the TCS amount collected under the provisions of 
Income Tax Act since the value to be paid to the supplier by the buyer is inclusive 
of the said TCS. 

Owner of Goods” for the purposes of Section 129(1) on detention / seizure of goods 
in transit – If the invoice or any other specified document is accompanying the 
consignment of goods, then either the consignor or the consignee should be deemed 
to be the owner. If the invoice or any other specified document is not accompanying 
the consignment of goods, then the proper officer should determine who should be 
declared as the owner of the goods. 
 
[Circular No. 76/2018-GST, dated 31-12-2018] 
 
13. Composition Scheme- Clarification on withdrawal / denial 
 
CBIC has issued Circular No. 77/2018-GST dated 31.12.2018 to provide clarification 
in respect of denial of composition option by tax authorities and effective date 
thereof. 
 
[Circular No. 77/2018-GST, dated 31-12-2018] 
 
14. Clarification on export of services 
 
CBIC has issued Circular No. 78/2018-GST dated 31.12.2018 to provide clarification 
relating to export of services in a particular situation. 
Issue: In case an exporter of services outsources a portion of the services contract to 
another person located outside India, what would be the tax treatment of the said 
portion of the contract at the hands of the exporter? 
Clarification: 
Total value of services as agreed to in the contract between the exporter of services 
located in India and the recipient of services located outside India will be considered 
as export of services. 
Supplier of services located in India would be liable to pay IGST under RCM on the 
import of services on that portion of services which has been provided by the supplier 
located outside India. Supplier in India eligible to avail ITC of IGST paid under RCM. 
 
[Circular No. 78/2018-GST, dated 31-12-2018] 
 



6 
 

15. Clarification on refund related issues  
 
CBIC has issued Circular No. 79/2018-GST dated 31st December, 2018 to clarify 
certain issues relating to refund. 
 

 Physical submission of refund claims: 
All documents/undertaking/statements to be submitted along with the claim for refund 
in Form GST RFD-01A shall be uploaded on the common portal. Neither the 
application nor any of the supporting documents, shall be required to be submitted 
physically. However, the taxpayer will have the option to physically submit the refund 
application along with supporting documents, if he so chooses. 
 

 Calculation of refund of accumulated ITC on account of inverted duty 
structure: 

In case of multiple inputs attracting different rates of tax, the term “Net ITC” [in the 
formula provided in Rule 89(5) of the CGST Rules] covers ITC availed on all inputs in 
the relevant period, irrespective of their rate of tax. 
 

 Refund of accumulated ITC of Compensation Cess (Cess)- In this context, the 
circular addresses the following three issues- 

 
Issue 1: How should the amount of cess to be refunded be calculated post issuance 
of Circular No. 45/19/2018-GST dated 30.05.2018 (where it was clarified that refund 
of accumulated ITC of cess is available) but ITC was not availed of the cess paid on 
the inputs. 
Clarification – Refund on account of cess is to be recomputed as if the same was 
available in the respective months in which the refund of unutilized ITC was claimed 
on account of exports made under LUT/bond. If the aggregate of these recomputed 
amounts of refund of cess is less than or equal to the eligible refund of cess calculated 
in respect of the month in which the same has actually been claimed, then the 
aggregate of the recomputed refund of cess of the respective months would be 
admissible. 
 
Issue 2: Can the refund of accumulated ITC of cess paid on coal be rejected on the 
ground that coal is used for generation of electricity which is an intermediate product 
and not the final product which is exported and since electricity is exempt from GST, 
the ITC of the tax paid on coal for generation of electricity is not available? 
Clarification: There is no distinction between intermediate goods / services and final 
goods/services under GST. Since coal is an input used in the production of, for 
example aluminium, albeit indirectly through the captive generation of electricity, which 
is directly connected with the business of the registered person, ITC in relation to the 
same cannot be denied. 
 
Issue 3: Can the ITC which is reversed be held as ‘Net ITC’ and the same can be 
used in calculating the maximum refund amount on account of zero-rated supplies? 
Clarification: ITC which is reversed cannot be held to have been ‘availed’ in the 
relevant period and therefore, the same cannot be part of refund of unutilized ITC. 
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 Non-consideration of ITC of GST paid on invoices of earlier tax period availed 
in subsequent tax period: 

Net ITC‟ [as defined in Rule 89(4) of the CGST Rules] means ITC availed on inputs 
and input services during the period for which the refund claim has been filed. ITC can 
be said to have been “availed” when it is entered into the electronic credit ledger. 
Therefore, ITC of invoices issued in earlier tax period but availed in subsequent tax 
period cannot be excluded from the calculation of the refund amount for the 
subsequent tax period. 
 

 Misinterpretation of the meaning of the term “inputs” : 
GST paid on inward supplies of stores and spares, packing materials etc. shall be 
available as ITC as long as these inputs are used for the purpose of the business 
and/or for effecting taxable supplies, including zero-rated supplies, and the ITC for 
such inputs is not restricted. 
Stores and spares, the expenditure on which has been charged as a revenue expense 
in the books of account, cannot be held to be capital goods 
 

 Refund of accumulated ITC on input services and capital goods arising on 
account of inverted duty structure – Refund of tax paid on input services and 
capital goods as part of refund of input tax credit accumulated on account of 
inverted duty structure is not allowed. 

 
[Circular No. 79/2018-GST, dated 31-12-2018] 
 
16. Clarification regarding GST rates & classification of Goods  
 
CBIC has issued Circular No. 80/2018-GST dated 31st December, 2018 to clarify the 
applicable HSN & GST rates on the following items: 
Chhatua or Sattu : 
HSN – 1106 
GST Rate – If unbranded : Nil If branded and packed : 5% 
Fish meal and other raw materials used for making cattle / poultry / aquatic feed 
HSN – 2301 
GST Rate – 5% 
LPG supplied in bulk for ultimate supply for domestic use 
LPG supplied in bulk, whether by a refiner/fractionator to an Oil Marketing 
Companies (OMC) or by one OMC to another for bottling and further supply for 
domestic use will attract GST rate of 5%. (S. No. 165A of the N. No. 1/2017- Central 
Tax (Rate) dated 28.06.2017 
Polypropylene Woven and Non-Woven Bags and PP Woven and Non Woven 
Bags laminated with BOPP 
HSN – 3923 
GST Rate – 18% 
Non-laminated woven bags would be classified as per their constituting materials. 
Wood logs for pulping 
HSN – 4403 
GST Rate – 18% 
Bagasse based laminated particle board 
Chapter – 44 
GST Rate – 12% 
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Three pieces of fabrics sold in pack as ladies salwar suit 
Chapter – 50 to 55 and 60 on the basis of their constituent materials 
GST Rate – 5% 
Waste to Energy Plant (WTEP) – Scope of entry No. 234 of Schedule I of 
Notification No.1/2017- Central Tax (Rate) dated 28.6.2017 
The said notification specifically applies only to the goods falling under chapters 84, 
85 and 94. 
Concessional GST rate of 5% would be available only to such machinery, equipment 
etc., which fall under Chapter 84, 85 and 94 and used in the initial setting up of 
renewable energy plants and devices including WTEP. 
Turbo Charger for railways 
HSN – 8414 
GST Rate – 18% 
Rigs, tools & Spares moving inter-State for provision of service 
Any such movement on own account (not involving distinct person in terms of Section 
25), where such movement is not intended for further supply of such goods does not 
constitute a supply and would not be liable to GST. 
 
[Circular No. 80/2018-GST, dated 31-12-2018] 
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